
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-137

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Maggio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   CONTRIBUTI  ECONOMICI  IN  FAVORE  DI  SAILING  SERIES 
INTRNATIONAL SRL IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA “MARINA 
MILITARE NASTRO ROSA TOUR 2023”

Adottata il 29/05/2023
Esecutiva dal 07/06/2023

29/05/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-137

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI IN FAVORE DI SAILING SERIES INTRNATIONAL 
SRL IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA “MARINA MILITARE 
NASTRO ROSA TOUR 2023”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali” (TUEL).;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im-pegni di spesa;
− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con -tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con De-liberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Con-siglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approva-ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale DGC-2023-45, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 – 2025 ed espressione di indirizzi”, in particolare l’Allegato B, “Indi -rizzi contributi”;
Premesso che:

− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune di  Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo Unico in  materia di sport;
− la  promozione  delle  attività  sportive  rientra  inoltre  nei  principi  e  più  specificatamente  negli  “obiettivi preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 2, lett. f), del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno dunque che le Istituzioni profonda -no il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’offerta sportiva che sia quantomai qualifica -ta, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte della cittadinanza; 
− il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educa-zione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far  confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;
− lo sviluppo dell’associazionismo sportivo locale ed il sostegno a qualsivoglia genere di manife-stazione sportiva sono da considerarsi non meno importanti rispetto a quanto finora premesso,  rappresentando oltretutto una leva rispetto ad altri settori  di interesse economico locale,  tra i  quali ad esempio lo sviluppo turistico, con un evidente vantaggio per il tessuto sociale cittadino;Premesso, inoltre, che il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione  di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi eco-nomici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patro -cinio del Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modifi-cato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021:
 ricomprende, all’art. 2, comma 1, lett. b), le attività sportive, tra le “Finalità” che il Co-mune di Genova intende perseguire tramite la concessione di benefici economici;
 individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di interven -to tra le aree tematiche individuate dallo stesso Regolamento;
 definisce, al Titolo II, Capo I, art. 20, le modalità di intervento e distingue tra la conces -sione di benefici economici a “titolo di concorso per attività svolte ordinariamente”, tra  le quali rientrano anche le attività sociali delle Associazioni e Società sportive, nonché “per l’effettuazione di manifestazioni specifiche”, tra le quali annoverare singoli eventi  a carattere sportivo;
 prevede, all’art. 25, l’entità dei benefici economici, le modalità di erogazione degli stes-si e prescrive, al comma 3, che l’importo complessivo dell’erogazione non possa, di nor-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ma, superare il 50 per cento delle spese ritenute ammissibili,  salvo la previsione del comma 4, art. cit.;
 dispone, all’art. 27, che l’erogazione dei contributi economici sia effettuata, di norma, dopo la realizzazione dell’iniziativa, a fronte della rendicontazione delle attività poste in essere da parte dei beneficiari;

Dato atto che come risultante da nota Prot. 23/05/2023.0231017.E, è pervenuta presso la Direzione Sport,  da  parte  di  Sailing  Series  International  S.r.l.,  un’istanza  di  contributi  economici,  pari  ad  € 90.000,00, volta a sostenere i costi organizzativi della manifestazione sportiva denominata: “Marina Militare Nastro Rosa tour 2023”;
Considerato che la Civica Amministrazione concede, nell’adempimento delle proprie finalità istituzio -nali, nel rispetto delle disposizioni normative, nella fattispecie l’art. 12 della L. n. 241/1990, attuazio -ne di quel principio di imparzialità ex art. 97 Cost., nonché secondo quanto previsto dal richiamato Re-golamento sulla disciplina ed i criteri per la concessione di sovvenzioni e contributi: “benefici finaliz-zati ad incentivare e diffondere la pratica dello sport dilettantistico nonché la formazione educativa e  sportiva dei cittadini, nel pieno rispetto delle pari opportunità”;
Considerato, inoltre, che:

− la manifestazione sportiva  “Marina Militare Nastro Rosa  tour  2023”,  oggetto dell’istanza di contributi economici, è indicata tra le “manifestazioni sportive di rilievo e ricorrenti, organizzate  da associazioni e società sportive sul territorio comunale”, elencata nell’All. B, “Indirizzi contribu-ti”, della DGC-2023-45;
−tali tipologie di eventi sportivi sono valutate dalla Civica Amministrazione come di “rilievo”, in  quanto capaci di valorizzare, in modo strutturato, il rapporto con il c.d. terzo settore, nella fatti-specie il  cosmo delle ASD ed SSD operanti  nel mondo sportivo,  in concreta attuazione di quel principio di sussidiarietà orizzontale enunciato dalla Costituzione all’art. 118;

−  tali manifestazioni sono, inoltre, funzionali:
  allo svolgimento di quei “compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ri-creativa” che la Civica Amministrazione deve attuare all’interno della cornice deli-neata dalla richiamata L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo Unico in materia di sport;
 al pieno raggiungimento di quegli “obiettivi preminenti” enunciati dallo Statuto del Comune di Genova all’art. 3, comma 2, lett. f);
 al perseguimento e concretizzazione di quanto enunciato dalla “linee programmati  che del Sindaco”;

−gli eventi sportivi elencati dal richiamato All. B, costituiscono un concreto apporto per la città di  Genova, poiché in grado di richiamare l’attenzione di una larga parte della cittadinanza, ma anche  di attirare una mole ingente di turismo specificatamente dedicato, con un positivo ed evidente ri -svolto per l’indotto economico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che l’istanza tramite la quale è pervenuta la richiesta di contributo, inoltrata alla Direzione  Sport come da Prot. 23/05/2023.0231017.E, soddisfa i requisiti prescritti dall’art. 26, comma 6 del ci-tato Regolamento per la concessione di contributi del Comune di Genova, in quanto contenente: 
 una relazione dettagliata del progetto;
 un bilancio preventivo relativo alle iniziative che si intendono svolgere nonché gli aspetti promozionali e di immagine dell’attività proposta;

Rilevato, inoltre, che l’istanza in commento, è formalmente completa, in quanto presenta tutti gli alle -gati richiesti, oltre a quelli menzionati al capoverso precedente, nella fattispecie:
 copia del documento del legale rappresentante;
 Statuto o atto costitutivo;

Dato atto, inoltre, che i menzionati allegati all’istanza di contributo economico recano il seguente re-pertorio di protocollo, Prot. 25/05/2023.0235432.E, a seguito di integrazione della documentazione richiesta dalla scrivente Direzione a Sailing Series International S.r.l.;Considerato, infine, che la richiesta di contributo economico, pari ad € 90.000,00, è attinente alle fina -lità enunciate dal Regolamento sull’erogazione di contributi, sussidi e vantaggi economici del Comune  di Genova e conforme alle prescrizioni dello stesso;
Ritenuto dunque, a fronte della completezza formale della domanda, dell’attinenza della manifestazio-ne agli indirizzi enunciati nell’All. B della DGC-2023-45, nonché della conformità alle prescrizioni nor-mative del menzionato Regolamento sui contributi del Comune di Genova, opportuno procedere con l’erogazione del contributo economico richiesto da Sailing Series International S.r.l. per sostenere i co-sti gestionali della manifestazione sportiva “Marina Militare Nastro Rosa tour 2023”;
Dato atto, infine, che:

− l’erogazione del suindicato contributo è subordinata alla verifica ed alla rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti dal beneficiario, nonché alla verifica delle “spese ammissibili”;
− l’ammontare dell’importo erogabile non può superare, secondo quanto prescritto dall’art. 25, comma 3 del Regolamento per la concessione dei contributi, il 50% delle spese ritenute ammissi-bili;
− si rende necessario verificare se il beneficiario sia soggetto o meno alla ritenuta IRES del 4%,  mediante la compilazione da parte di quest’ultimo del modello IRES;

− l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinelli responsabile del procedimento, la  quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai  
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecu-zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta al -tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, pertanto 

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, al -l’assegnazione di un contributo di tipo economico volto a sostenere i costi relativi alla manife-stazione  sportiva  oggetto  del  presente  provvedimento,  nella  fattispecie  l’evento  denominato “Marina Militare Nastro Rosa tour 2023”, in favore di Sailing Series International S.r.l., con sede a Milano, via Ripamonti n. 44, Cod. Fisc. e P.IVA 10517430962 (Cod. Benf. 57765);
2) di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  la somma complessi-va di € 90.000,00 al  Capitolo 40057 “trasferimenti ad associazioni sportive”, cdc 2900 inter-venti diversi nel settore dello sport – pdc 1.4.3.99.99 “trasferimenti correnti ad altre imprese”in favore di Sailing Series International S.r.l., (IMP 2023/10546) assoggettabile a ritenuta d’accon-to del 4%, coerentemente a quanto dichiarato dal soggetto beneficiario mediante modulo IRES allegato al presente atto, recante Prot. 23/05/2023.0231022.E;
3) di provvedere, a cura della Direzione Sport, alla diretta liquidazione della spesa mediante emis -sione di atto di liquidazione digitale nei limiti previsti nel presente provvedimento, previa ren-dicontazione dei costi effettivamente sostenuti, secondo quanto previsto dall’art. 27, commi 4 e 5 del Regolamento per la concessione di contributi del Comune di Genova;4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

IL DIRIGENTE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-137
AD OGGETTO 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  IN  FAVORE  DI  SAILING  SERIES  INTRNATIONAL SRL  IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA “MARINA MILITARE NASTRO ROSA 
TOUR 2023”

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


